3334

GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

MAT. APRUEBA CONVENIO CON
MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

PROGRAMA PAVIMENTOS
PARTICIPATIVOS.

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO

LA SIGUIENTE:

RESOLUCION EXENTA N° /

6) ‘ £ PR . o~
santiaco, V4319 3 JINDY
TENIENDO PRESENTE:

a) El convenio mandato de fecha 15 de Junio de 2009, suscrito entre el Servicio de
Vivienda y Urbanizacién Metropolitano y la Municipalidad de Melipilla, con el objeto
que SERVIU Metropolitano efectle labores de asesoria técnica y administrativa para
la contratacion de la ejecucion de obras correspondientes al 18 Llamado del
Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna.

. b) La Resolucion N° 1.600 de 30 de Octubre de 2008, de la Contraloria General de la
Republica, que establece normas sobre exencion del tramite de toma de razén.
¢) EID.S.N° 33 (V.y U) de 2009, que me nombra Director del SERVIU Metropolitano
y las facultades que en tal caracter me competen con arreglo a lo preceptuado en el

D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, dicto la
siguiente:

RESOLUCION:

1.- Apruébase el convenio mandato a que se refiere el considerando a) de la presente
Resolucién cuyo texto es el siguiente:

En Santiago, 15 de Junio de 2009, comparecen: don ANDRES SILVA GALVEZ, chileno,
casado, abogado, cédula nacional de identidad N° 10.352.474-1 Director Subrogante y en
representacién del SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION METROPOLITANO, en
adelante SERVIU Metropolitano, ambos domiciliados en Serrano N° 45; y don MARIO
GEBAUER BRINGAS, chileno, casado, antropdlogo, cédula nacional de identidad N°
11.536.580-0 como Alcalde y en representacion de la MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA,
ambos domiciliados en Silva Chavez N° 480 de esa comuna, y exponen que han convenido
en lo siguiente:

PRIMERO: Conforme lo dispuesto en la Ley 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y a lo dispuesto en el D.S. 355 (V y U) de 1976, don MARIO GEBAUER
BRINGAS, en representacién de la Municipalidad de Melipilla, confiere mandato de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley 18.091, sustituido por el articulo 19 de la Ley
18.267 a SERVIU Metropolitano, para quien acepta su Director Subrogante don ANDRES
SILVA GALVEZ, con el objeto que SERVIU Metropolitano efectiie labores de asesoria
técnica y administrativa para la contratacion de la ejecucion de obras correspondientes al 18°
Llamado del Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna, regido por el D.S. 114 (V.
y U) de 1994 y sus modificaciones y la Resolucion Exenta N° 1.820 (V. y U) del afo 2003 y
sus modificaciones.

Las obras por ejecutarse en las vias y tramos que se sefialan, indicando su superficie, costo
total del proyecto, aportes de vecinos, aportes por concepto de proyectos; aportes del
municipio y aportes del sector vivienda se indican en el siguiente cuadro:

007883

- ; 7 o £ oom
www.serviurmel V|V|r




GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

Pj
Copihues,
Peumos, 1.257 37.119.210 0 - 2.598.345 2.598.345 34.520.865
Camelias, Poblacién La
Alerces Foresta
Pasajes 2.3y | Poblacién 5 de 1616 | 45.448.384 0 1363452 |  4.999.322 4999322 | 40.449.062
4 Octurbe Bollenar
PASAJE 1.2.3.
Y 4 Carlos Camino Sta. Clara 576 18.934.848 0 568.045 2.082.833 2.082.833 16.852.015
Geisse - Fondo Via
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 618 18.363.252 0 - 2.203.590 2.203.590 16.159.662
Lo Espejo Via
Acceso. calle
1.2.3y 4 Pob. Camino Principal - 2.293 75.277.672 100.000 | 2.258.330 7.005.040 7.105.040 68.172.632
H. Hurtado Fondo calle
Avda. Anselmo
Santa Lucia Alardon - Puente 2.130 63.290.820 0 1.898.725 5.696.174 5.696.174 57.594.646
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 576 16.199.424 o] - 2.267.919 2.267.919 13.931.506
Lo Alvarado Via
Roberto Bravo -
18 Septiembre | Fondo Via 516 15.332.424 0 - 1.839.891 1.839.891 13.492.533
Pasajes 1. 3y
6 Sta. Clara Camino Santa 498 16.370.754 0 - 2.291.906 2.291.906 14.078.848
Mailarauco Clara - fondo Via
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 450 12.655.800 0 - 1.771.812 1.771.812 10.883.988
Colo-Colo Via
Pasaje 1. 2P. | Calle 1- Fondo 165 5.424.045 0 162.721 596.645 596.645 4.827.400
H.Hurtado Pasaje
Patagua. P%?Lac'é’r'; 14 de 1227 | 36.233.310 0 - 5.072.663 5.072.663 31.160.647

SEGUNDO: La obras a contratarse demandaran una inversidn aproximada de

$360.649.943.- gasto que sera financiado de la siguiente manera:

a) Con un aporte sectorial ascendente a $ 322.123.803.- gasto que se imputara al
item 31.02.004.30080587-0

b) Con un aporte de la Municipalidad de Melipilla, ascendente a $ 38.426.140.- gasto
que sera cargado al item 33-03-001del presupuesto municipal.

¢) Con un aporte de los vecinos de $ 100.000.-

d) Con un aporte de proyectos de ingenieria de $ 6.251.273.- (valor descontado al aporte
respectivo).

TERCERO: Las partes convienen que el aporte municipal y de los vecinos
ascendente en total a la suma de $ 38.526.140.- sera ingresado en arcas de SERVIU
Metropolitano, en las cuotas que se indican:

a) Primera cuotade $ 5.503.734.- el 29 de Mayo de 2009:

b) Segunda cuota de $ 5.503.734.- el 30 de Junio de 2009

c) Tercera cuotade $5.503.734.- el 29 de Julio de 2009;

d) Cuarta cuotade $5.503.734.- el 31 de Agosto de 2009.

e) Quinta cuotade $5.503.734.- el 30 de Septiembre de 2009.

f) Sexta cuota de $ 5.503.734.- el 30 de Octubre de 2009.

g) Séptima cuotade $5.503.736.- el 30 de Noviembre de 2009.

Conjuntamente con la firma del presente Convenio, el Municipio debera acompariar copia del
Acta de la Sesion del Concejo Municipal donde se apruebe la modalidad de pago del aporte.

CUARTO: Sera obligacién de SERVIU Metropolitano efectuar las labores de preparacion de
los antecedentes, llamar a propuesta para el cumplimiento del convenio, adjudicarla y
celebrar directamente con el proponente favorecido el correspondiente contrato, estudiar y
prepara las Bases de la propuesta, especificaciones técnicas y aclaraciones, vender
antecedentes, recibir y abrir las ofertas respectivas. SERVIU Metropolitano, en el
cumplimiento del convenio, debera desarrollar toda la labor técnica y administrativa, la que
incluye la aprobacién para efectuar los pagos pertinentes.




GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

MAT. APRUEBA CONVENIO CON
MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA
PROGRAMA PAVIMENTOS
PARTICIPATIVOS.

QUINTO: El presente mandato debera ser ratificado por SERVIU Metropolitano mediante Ia
dictacion de la correspondiente Resolucion.

2.- Déjase constancia que la presente Resoluciéon no afecta al presupuesto de la
Institucion.

ANOTESE Y COMUNIQUESE.

SUBDIRECCION JURIDICA 2
SUBDIRECCION DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES
DEPTO. PROGRAMACION FiSICA Y CONTROL
DEPTO. DE CONTABILIDAD

DEPTO. FISCALIZACION Y CONTROL
SUBDEPTO. PRESUPUESTO

SECCION CONTROL EGRESOS

OFICINA CONTRALORIA MINVU — SERVIU
SECCION ANALISIS Y CONTROL CONTABLE
UNIDAD DE CONVENIOS

MINISTRO DE FE

OFICINA DE PARTES.

MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

SILVA CHAVEZ N° 480

MELIPILLA.-

www.serviurmel




GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

CONVENIO MANDATO
- PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 2009

SERVIU METROPOLITANO
Y
MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

En Santiago, § 9 N“‘}‘ ?‘%g comparecen: don ANDRES SILVA GALVEZ, chileno,
casado, abogado, cédula nacional de identidad N° 10.352.474-1 Director y en representacion
del SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION METROPOLITANO, en adelante SERVIU
Metropolitano, ambos domiciliados en Serrano N° 45; y don MARIO GEBAUER BRINGAS,
chileno, casado, antropélogo, cédula nacional de identidad N° 11.536.580-0 como Alcalde y
en representacion de la MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA, ambos domiciliados en Silva
Chavez N° 480 de esa comuna, y exponen que han convenido en lo siguiente:

PRIMERO: Conforme lo dispuesto en la Ley 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y a lo dispuesto en el D.S. 355 (V y U) de 1976, don MARIO GEBAUER
BRINGAS, en representacion de la Municipalidad de Melipilla, confiere mandato de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley 18.091, sustituido por el articulo 19 de la Ley
18.267 a SERVIU Metropolitano, para quien acepta su Director don ANDRES SILVA
GALVEZ, con el objeto que SERVIU Metropolitano efectiie labores de asesoria técnica y
administrativa para la contratacion de la ejecucion de obras correspondientes al 18° Llamado
del Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna, regido por el D.S. 114 (V. y U) de
1994 y sus modificaciones y la Resolucién Exenta N° 1.820 (V. y U) del ano 2003 y sus
modificaciones.

Las obras por ejecutarse en las vias y tramos que se sefialan, indicando su superficie, costo
total del proyecto, aportes de vecinos, aportes por concepto de proyectos; aportes del
municipio y aportes del sector vivienda se indican en el siguiente cuadro:

Pjes.
Copihues,
Peumos, . 1.257 37.119.210 s} - 2.598.345 2.598.345 34.520.865
Camelias, Poblacion La
Alerces Foresta
Pasajes 2. 3y | Poblacién 5 de
4 Octurbe Bollenar 1.616 45.448.384 ] 1.363.452 4.899.322 4.999.322 40.449.062
PASAJE 123
Y 4 Carlos Camino Sta. Clara 576 18.934.848 0 568.045 2.082.833 2.082.833 16.852.015
Geisse - Fondo Via
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 618 18.363.252 4] - 2.203.590 2.203.590 16.159.662
Lo Espejo Via
Acceso. calle
1.2.3y 4 Pob. Camino Principal - 2.293 75.277.672 100.000 | 2.258.330 7.005.040 7.105.040 68.172.632
H. Hurtado Fondo calie
Avda. Anselmo
Santa Lucia Alardon - Puente 2.130 63.290.820 0 1.898.725 5.696.174 5.696.174 57.6594.646 )
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 576 16.199.424 0 - 2.267.919 2.267.919 13.831.505
Lo Alvarado Via
18 Septiembre ?gﬁgg‘\’/g’am . 516 15.332.424 0 . 1.839.891 1.839.891 13.492 533
Pasajes 1. 3y | ¢
6 Sta. Clara Camino Santa 498 16.370.754 [+] - 2.291.906 2.291.906 14.078.848
Mallarauco Clara - fondo Via )
Avda. Anselmo
Alarcon - Fondo 450 12.655.800 0 - 1.771.812 1.771.812 10.883.088
Colo-Coio lia .
Pasaje 1. 2P. | Calle 1 - Fondo
H.Hurtado Pasaje 165 5.424.045 0 162.721 596.645 596.645 4.827 400
g:fc%”a‘ovos Booiacion 14 de 1227 | 36.233.310 0 5.072.663 5072663 | 31.160.647




%", GOBIERNO DE CHILE

SEGUNDO: La obras a contratarse demandaran una inversién aproximada de

$360.649.943.- gasto que sera financiado de la siguiente manera: '

a) Con un aporte sectorial ascendente a $ 322.123.803.- gasto que se imputara al
item 31.02.004.30080587-0

b) Con un aporte de la Municipalidad de Melipilla, ascendente a $ 38.426.140.- gasto
que sera cargado al item 33-03-001del presupuesto municipal.

¢) Con un aporte de los vecinos de $ 100.000.-

d) Con un aporte de proyectos de ingenieria de $ 6.251.273.- (valor descontado él aporte
respectivo).

TERCERO: Las partes convienen que el aporte municipal y de los vecinos
ascendente en total a la suma de $ 38.526.140.- sera ingresado en arcas de SERVIU
Metropolitano, en las cuotas que se indican:

a) Primera cuotade $5.503.734.- el 29 de Mayo de 2009:

b) Segunda cuota de $ 5.503.734.- el 30 de Junio de 2009:

c) Tercera cuotade $5.503.734.- el 29 de Julio de 2009:

d) Cuartacuotade $5.503.734.- el 31 de Agosto de 2009.

e) Quinta cuotade. $5.503.734.- el 30 de Septiembre de 2009.

f) Sexta cuota de $ 5.503.734.- el 30 de Octubre de 2009.

g) Séptima cuotade $5.503.736.- el 30 de Noviembre de 2009.

Conjuntamente con la firma del presente Convenio, el Municipio debera acompafiar copia del
Acta de la Sesion del Concejo Municipal donde se apruebe la modalidad de pago del aporte.

- CUARTO: Sera obligaciéon de SERVIU Metropolitano efectuar las labores de preparacién de
los antecedentes, llamar a propuesta para el cumplimiento del convenio, adjudicarla y
celebrar directamente con el proponente favorecido el correspondiente contrato, estudiar y
prepara las Bases de la propuesta, especificaciones técnicas y aclaraciones, vender
antecedentes, recibir y abrir las ofertas respectivas. SERVIU Metropolitano, en el
cumplimiento del convenio, debera desarrollar toda la labor técnica y administrativa, la que
incluye la aprobacién para efectuar los pagos pertinentes.




